
quinta-feira, 13 de JUNHO de 20136  CADERNO 10

Prefeitura municiPal de SãO caetanO de OdiVelaS
númerO de PublicaçãO: 539399

aViSO de licitaçãO. Pregão Presencial nº 004/2013. Objeto: 
Aquisição de material elétrico, para manutenção da iluminação 
Pública do município de São Caetano de Odivelas. Data de 
Abertura dia 25/06/2013, as 09:00h, local certame: Av Floriano 
Peixoto, nº 01, São Caetano de Odivelas
Dayanne do S. dos S. Santos - Pregoeira

aViSO de licitaçãO SiStema de reGiStrO de PreçOS 
nº 2013.002.Pma

númerO de PublicaçãO: 539472
aViSO de licitaçãO
PreGãO PreSencial

SiStema de reGiStrO de PreçOS nº SrP.2013.002.Pma
órgão: Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA. Órgão 
Gerenciador: Procuradoria Geral do Município.
Objeto: cOntrataçãO de emPreSa eSPecialiZada na 
PreStaçãO de SerViçOS de aquiSiçãO de PaSSaGenS 
aÉreaS, rOdOViáriaS e fluViaiS Para SuPrir 
aS neceSSidadeS da Prefeitura municiPal de 
ananindeua/Pa.
data, Hora e local da abertura: 27 de Junho de 2013, 
às 10h00min, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará.
edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3073-2131.
Ananindeua/PA, 13 de junho de 2013.
Priscilla mendes
Pregoeira/PMA

Prefeitura municiPal de altamira
númerO de PublicaçãO: 539477

eStadO dO Pará
eXtratO de cOntratO - PreGãO PreSencial nº. 

034/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADO: JAMMBO TECNOLOGIA TREINAMENTO EGESTÃO 
POR RESULTADO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EIRELI – ME – 
CNPJ: 05.829.307/0001-13 contrato nº. 227/2013 no valor de R$: 
360.000,00 (Trezentos e Sessenta Mil Reais); VIGÊNCIA: 12 meses. 
OBJETO: seleção e contratação de pessoa jurídica especializada 
para a execução de serviços especializada de desenvolvimento, 
implantação e gestão do Programa de Modernização da Gestão 
Fazendária - PMGF; FONTE DE RECURSOS: 2.015 – 3.3.90.39.00 
– Outros serviços de Terceiro Pessoa Jurídico. ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 03/06/2013 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.
eXtratO de cOntratO - PreGãO PreSencial nº. 
037/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: BOZZA, BALZI & AMOEDO LTDA – CNPJ: 
08.046.585/0001-92 contrato nº. 228/2013 para os Lotes: 09, 
12 e 15 no valor de R$: 480.100,00 (Quatrocentos e Oitenta 
Mil e Cem Reais); CLÁUDIO DOS SANTOS ALVES – CNPJ: 
06.983.056/0001-90 contrato nº. 229/2013 para os Lotes: 07, 
08, 13, 14 e 16 no valor de R$: 604.551,28 (Seiscentos e Quatro 
Mil Quinhentos e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Oito Centavos); 
RDN DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 83.354.647/0001-49, 
contrato nº. 230/2013 para os Lotes: 01, 02, 05, 06, 10, 11, 
17 ao 22 e o 25 no valor de R$: 468.840,08 (Quatrocentos e 
Sessenta e Oito Mil Oitocentos e Quarenta Reais e Oito Centavos); 
VIGÊNCIA: até 31/12/2013. OBJETO: aquisição de materiais 
de construção diversos; FONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 
2.006, 2.011, 2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 2.147, 
2.148, 2.152, 1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.158, 2.160, 
2.161 – 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo. ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 03/06/2013 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.
eXtratO de cOntratO - PreGãO PreSencial nº. 
042/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: CHURRASCARIA CASA NOVA LTDA – CNPJ: 
63.845.119/0001-85 contrato nº. 233x/2013 para os Itens: 01 
ao e o 08 no valor de R$: 208.500,00 (Duzentos e Oito Mil e 
Quinhentos Reais) e a empresa ATLANTICA HOTELARIA LTDA 
- CNPJ: 06.236.230/0001-30 contrato nº. 234/2013 para os 
Itens: 06 e 07 no valor de R$: 51.750,00 (Cinquenta e Um Mil 
Setecentos e Cinquenta Reais); VIGÊNCIA: até 31/12/2013. 
OBJETO: aquisição de refeições, marmitex e prestação de serviços 
de hotelaria; FONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 2.006, 2.010, 
2.011, 2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.147, 2.148, 2.152, 
1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.0157, 2.158, 2.160, 
2.161 – 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo, 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 10/06/2013 – Ordenador de Despesas: 

Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.
eXtratO de cOntratO - PreGãO PreSencial nº. 
043/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: LIVRARIA E PAPELARIA VITUAL LTDA – ME – 
CNPJ: 83.370.828/0001-80 contrato nº. 235/2013 para os Lotes: 
01 e 04 no valor de R$: 112.320,00 (Cento e Doze Mil Trezentos 
e Vinte Reais); D. G. SPERN – ME – CNPJ: 04.253.995/0001-53 
contrato nº. 236/2013 para os Lotes: 02 e 03 no valor de R$: 
71.200,00 (Setenta e Um Mil e Duzentos Reais) e a A. GOMES 
DE SOUZA & CIA LTDA – ME – CNPJ: 08.940.228/0001-73 
contrato nº. 237/2013 para o Lote: 05 no valor de R$: 110.000 
(Cento e Dez Mil Reais; VIGÊNCIA: até 31/12/2013. OBJETO: 
fornecimento de cartuchos e toner para impressoras, materiais de 
expediente, prestação de serviços de fotocópias e manutenção de 
aparelhos refrigeradores de ar, para manutenção das atividades 
da: SEMAD, SEFIN, SEOVI, SEMAT, SEMAGRI, SEMUC e SEMEL; 
FONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 2.006, 2.010, 2.011, 2.013, 
2.015, 2.141, 2.140, 2.141, 2.142, 2.147, 2.148, 2.013, 2.154, 
2.155, 2.156, 2.158, 2.160, 2.161 – 3.3.90.30.00 - Materiais de 
Consumo, 3.3.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/PA, 10/06/2013 
– Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil – Prefeito 
Municipal.
eXtratO de cOntratO - PreGãO PreSencial nº. 
045/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: J. F. EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP – 
CNPJ: 06.001.493/0001-60 contrato nº. 238/2013 para o 
Item: 01 no valor de R$: 220.000,00 (Duzentos e Vinte Milo 
Reais); J. F. ANDRADE DE ARAÚJO & CIA LTDA – EPP – CNPJ: 
06.998.297/0001-02 contrato nº. 239/2013 para o Item: 03 no 
valor de R$: 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais) e a GERALDO 
BORSATTO  – CNPJ: 17.550.279/0001-80 contrato nº. 240/2013 
para o Item: 02 no valor de R$: 330.000,00 (Trezentos e Trinta 
Mil Reais); VIGÊNCIA: até 31/12/2013. OBJETO: Locação de 
horas máquinas; FONTE DE RECURSOS: 2.005, 2.140, 2.148, 
2.152, 1.021, 2.013, 2.155, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/
PA, 10/06/2013 – Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil 
– Prefeito Municipal.
aViSO de licitaçãO PreGãO PreSencial nº. 046/2013
OBJETO: Aquisição de: veículos de pequeno porte, utilitário, 
caminhão pipa e pá carregadeira; ABERTURA: 26/06/2013, às 
09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio 
Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 
12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/
PA, 11/06/2013 - José de Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.
aViSO de licitaçãO PreGãO PreSencial nº. 047/2013
OBJETO: Aquisição de: areia, seixo e cimento; ABERTURA: 
26/06/2013, às 14:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente 
I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma 
TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 11/06/2013 - José de Arimatéia 
A. Batista - Pregoeiro.

Prefeitura municiPal de redençãO
númerO de PublicaçãO: 539192

eStadO dO Pará
PrOceSSO licitatOriO nº. 059/2013

aViSO PreGãO PreSencial nº. 041/2013
O Município de Redenção comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 25/06/2013 às 10h00min, (horário de Brasília), 
processo licitatório sob modalidade PreGãO PreSencial, tipo 
menor preço tendo como objeto: Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de manutenção de semáforos no município). 
O Edital completo esta a disposição Rua Walterlloo Prudente nº 
253 –Jardim Umuarama. Mais informações nos telefones (94) 
3424-1337/8287, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br. Wilmar 
Marinho Lima  - Pregoeiro.

Prefeitura municiPal de ParaGOminaS
númerO de PublicaçãO: 539234

PreGãO PreSencial – 056/2013 – Obj: Aquis. de um 
veículo 1.0 4P 2013, ar condicionado, vidros climatizados verde, 
motor 1.0 8V FLEX, objetivando o atendimento do Programa 
federal Cadastro Único, dos Programas Sociais, a fim de darmos 
operacionalidades às atividades no exercício de 2013 nas 
condicionalidades  e superar as vulnerabilidades sociais na zona 
rural, e 01 VEICULO 1.4 2P 2013, tipo pick-up, com travas elétricas, 
direção hidráulicas, vidros elétricos dianteiros, ar condicionado, 
destinado a atender as necessidades da Sec. Mun. de Assistência 
Social- Necropolis. data de abertura: 26/06/2013 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 13/06/2013.
TOMADA DE PREÇOS – 021/2013 Nova Abertura – Obj: 
Cont. de emp. prestadora de serviços, para execução das obras de 
reforma e ampliação da EMEF Pincelada do Saber – local: Colônia 
da Paz, Mun. de Paragominas/PA. Nova data de abertura: 
28/06/2013 às 9:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 

efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua 
do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 
13/06/2013.
HOmOlOGaçãO e adJudicaçãO – A Comissão de Licitação 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura municipal 
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas e habilitação de que trata o Processo Licitatório 
tOmada de PreçOS – 022/2013, que teve como objetivo 
a seleção da melhor proposta para: Contratação de empresa 
prestadora de serviços, para execução das obras de recapeamento 
com CBNQ de vias urbanas Mun. de Paragominas/Pa.Conforme 
contrato de repasse nº757009/2011/Ministério do das Cidades/
Caixa/Contrapartida. Foi em toda sua tramitação atendida à 
legislação pertinente. Desse modo, e em cumprimento aos termos 
do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, HOmOlOGO o Processo 
Licitatório tOmada de PreçOS – 022/2013, e adJudicO 
à proponente: POlienGe enGenHaria ltda, com o valor 
total de: R$ 772.615,93, vencedora desse certame nos termos 
da Ata de Sessão de Julgamento, ao seu objeto. Publique - se. 
Paragominas/Pa, 13 de Junho/2013. Paulo P. Tocantins - Prefeito 
Municipal.

Secretaria de educaçãO de PrimaVera
númerO de PublicaçãO: 539248

aViSO de licitaçãO
PreGãO PreSencial nº 18/2013

Abertura 26/06/2013 às 9h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. 
Objeto: Aquisição de generos alimenticios destinado aos alunos 
do Programa Mais Educação do Municipio de Primavera-PA. 
Conforme Edital Nº 18/13, PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO. Mais informações no fone: (091) 3481-1228 ou e-mail 
setordelicitacaopmp@gmail.com.
Vandson Oliveira da Silva
Pregoeiro

Prefeitura municiPal de ruróPOliS
númerO de PublicaçãO: 539317

A Prefeitura Municipal de Rurópolis Publica o PREGÃO P. Nº 
9/2013-00035 abertura 25/06/13, ás 8hs30min, local sede do 
Poder Executivo, localizada na Rua 10 de maio nº 263, Objeto: 
fornecimento de peças a ser utilizado na manutenção de veículos 
e maquinas pesadas da secretaria Municipal de Infraestrutura.
Publica o PREGÃO P. Nº 9/2013-00036 abertura 26/06/13, ás 
8hs30min, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 
de maio nº 263, Objeto: fornecimento de material de construção 
e ferramentas para manutenção de prédios públicos.
Publica o PREGÃO P. Nº 9/2013-00037 abertura 26/06/13, ás 
11hs30min, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 
10 de maio nº 263, Objeto: fornecimento de refeições prontas 
para funcionamento do Gabinete, Secretaria de Administração e 
Infraestrutura.
A Secretaria Municipal de Educação - FUNDEB publica PREGÃO 
P. Nº 9/2013-00038 abertura 27/06/13, ás 9hs00min, local 
sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 de maio s/nº, 
objeto: locação de veículos tipo ônibus e ou veículos adaptado 
ao transporte escolar. Rurópolis/Pa. 11/06/2013.

Prefeitura municiPal de SãO dOminGOS dO 
araGuaia

númerO de PublicaçãO: 539357
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 043/2013 Tipo 
menor Preço por item
Objeto: Aquisição de Uniformes Padronizados/Personalizados 
para uso dos servidores/funcionários dos Fundos Municipais 
e Secretarias de São Domingos do Araguaia. Abertura: 
28/06/2013, Hora08h00min.
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 044/2013 Tipo 
menor Preço por item
Objeto: Aquisição de medicamentos para saúde mental em 
função da manutenção dos Programas de Saúde Pública de São 
Domingos do Araguaia. Abertura: 03/07/2013, Hora08h30min.
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 045/2013 Tipo 
menor Preço por item
Objeto: Aquisição equipamentos e materiais para manutenção 
das atividades de Saúde Bucal de São Domingos do Araguaia. 
Abertura: 03/07/2013, Hora14h30min.
LOCAL: na Sala da CPL, sito a Rua Acrisio Santos, S/Nº São 
Domingos do Araguaia-PA- Onde o edital poderá ser adquirido 
isento de taxa a ser gravado em pen drive fornecido pelo 
interessado que se identificar.
carlos ricardo rodrigues-Pregoeiro

Prefeitura municiPal de Pau d’arcO
númerO de PublicaçãO: 539377

eXtratO de cOntratO nº.016/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: G n n de SOuZa e cia 
ltda-me CNPJ: 11.554.971/0001-08 Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 014/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 008/2013. 


